
 

REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025 
 

Codice A2102C 
D.D. 21 novembre 2025, n. 264 
Integrazione determinazione dirigenziale n. 239/2025. Impegno di spesa sul capitolo 
127379/2025, del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, per l'importo di 
Euro 35,00 per il pagamento del contributo dovuto all'A.N.A.C. a seguito di procedure di 
acquisizione di servizi e forniture, ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/2005. 
 

 

ATTO DD 264/A2102C/2025 DEL 21/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  Integrazione determinazione dirigenziale n. 239/2025. Impegno di spesa sul capitolo 

127379/2025, del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, per 
l'importo di Euro 35,00 per il pagamento del contributo dovuto all'A.N.A.C. a seguito 
di procedure di acquisizione di servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 
della legge 266/2005. 
 

Premesso che: 
 
il Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e U.R.P, in conformità con gli obiettivi 
fissati dagli organi di governo e nell'ambito delle proprie attività ha assunto la determinazione 
dirigenziale n. 239/A2102C/2025 per l'acquisizione di servizi tecnici e specialistici, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per la produzione e diffusione di contenuti 
audiovisivi sul sistema televisivo piemontese per l’iniziativa Fabbriche Aperte Piemonte 2025 - 
CUP J69B25000340006 – CIG B890050823; 
 
la spesa di euro 54.900,00 a favore dell’operatore economico Consorzio TV s.c.r.l., ha determinato 
la contribuzione da versare all'A.N.A.C. di Euro 35,00; 
 
considerato che per mero errore materiale non è stata impegnata la quota dovuta per la 
contribuzione A.N.A.C., come indicato all’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/2005 e come da 
Deliberazioni attuative n. 610 del 19 dicembre 2023 e n. 598 del 30 dicembre 2024 della stessa 
Autorità, corrispondente a complessivi Euro 35,00; 
 
preso atto che l' A.N.A.C. ha emesso sul proprio portale l’avviso di pagamento n. 
301030027272834182 per la contribuzione dovuta all’acquisizione dei servizi di cui alla sopra 
citata determinazione dirigenziale n. 239/A2102C/2025, e che è necessario procedere con la 
liquidazione dello stesso mediante la procedura PAGO PA; 
 
ritenuto di impegnare la somma di euro 35,00, quale contribuzione dovuta all’ ANAC dalle Stazioni 
Appaltanti in relazione alle basi di gara uguali o maggiori a euro 40.000 e inferiori a euro 150.000, 



 

come da Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 (Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025), sul capitolo 127379/2025 del Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, dando atto che tale contribuzione avverrà con procedura digitale PagoPA 
utilizzando il portale dei pagamenti ANAC (Cod. Ben. 297876);  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18. Approvazione 
nuovo regolamento"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• il D.P.G.R. del 21 dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la D.G.R. n. 38-1162 del 26 maggio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 



 

organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• la legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del Bilancio 
annuale di previsione 2025/2027"; 

• la legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025/2027". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027; 

• la legge regionale n. 16 del 06 agosto 2025 - Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

• la DGR n. 5-1482 del 08/08/2025 - Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni di fatto indicate in premessa: 
 
- di procedere con l’integrazione alla determinazione dirigenziale nn. 239/A2102C/2025 
relativamente alla copertura della spesa necessaria per la contribuzione dovuta all’ANAC dalle 
Stazioni Appaltanti in relazione alle basi di gara uguali o maggiori a euro 40.000 e inferiori a euro 
150.000, come da Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024, per un importo complessivo di 
Euro 35,00;  
 
- di impegnare la somma di euro 35,00, a favore dell’ ANAC, sul capitolo 127379/2025 del Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che presenta la necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa;  
 
- di liquidare la contribuzione dovuta a favore di ANAC (Cod. Ben. 297876), relativa all’avviso di 
pagamento n. 301030027272834182 con procedura digitale PagoPA. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell' art. 23 e 
dell'art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 



 

 
 


